№ 13/1-1346/12, дело № 2- 963/12

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о взыскании судебных расходов

11 декабря 2012 года                                                                         Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Ласко О.Л.,

при секретаре Красновой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Лабудина Евгения
Николаевича о взыскании судебных расходов по гражданскому делу по иску Лабудина Евгения Нико-
лаевича к Министерству финансов РФ о взыскании компенсации морального вреда в результате неза-
конного уголовного преследования,

УСТАНОВИЛ:

Лабудин Е.Н. обратился в суд с вышеуказанным заявлением, указав, что 02 апреля 2012 года

Центральным районным судом было рассмотрено гражданское дело по его иску к Министерству фи-
нансов РФ о взыскании компенсации морального вреда в результате незаконного уголовного преследо-
вания. Решением Центрального районного суда, исковые требования были удовлетворены в размере 60
000 рублей.

За представление интересов его (Лабудина Е.Н.) в суде его представителю Золотареву М.Ю.,
действующему на основании доверенности, им (Лабудиным Е.Н.) были уплачены денежные средства в
сумме 15 500 рублей.

В связи с указанными обстоятельствами, заявитель просит суд взыскать понесённые им расходы
на оплату услуг представителя в сумме 15 500 рублей, как это указано в квитанциях за оказанные юри-
дические услуги.

Заявитель Лабудин Е.Н. и заинтересованные лица в судебное заседание не явились, о дате, месте и
времени рассмотрения заявления извещены надлежащим образом.

В судебном заседании представитель Лабудина Е.Н. - Золотарев М.Ю., действующий на основа-
нии доверенности, заявление подержал по указанным в нём основаниям.

Представитель заинтересованного лица Министерства финансов РФ - Петрушко Е.А., дейст-
вующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, направила в суд письменный отзыв,
в котором просила рассмотреть дело в её отсутствие, а решение по заявлению принять с учетом требо-
ваний разумности и справедливости.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
 В соответствии со ст. 98 ГПК стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает
возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы. В случае если иск удовлетворён
частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально раз-
меру удовлетворенных исковых требований.

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её
письменному ходатайству, суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в
разумных пределах.

20 января 2012 года в Центральный районный суд Лабудиным Е.Н. был подан иск к Министерству
финансов РФ о взыскании компенсации морального вреда в результате незаконного уголовного пресле-
дования.

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 02 апреля 2012 года в пользу Лабу-
дина Е.Н. с Министерства финансов РФ за счёт казны Российской Федерации, в счет возмещения мо-
рального вреда, причинённого незаконным уголовным преследованием взысканы денежные средства в
сумме 60 000 рублей. 11 июля 2012 года вышеназванное решение вступило в законную силу.

Из исследованных судом материалов дела следует, что представителем Лабудина Е.Н., в указан-
ном гражданском дела по иску Лабудина Е.Н. к Министерства финансов РФ, являлся Золотарев М.Ю.

Из представленных заявителем квитанций серии АА № 003276 от 08 ноября 2012 года и № 003282
от 12 ноября 2012 года на оплату юридических услуг, следует, что сумма вознаграждения, оплаченная
Лабудиным Е.Н. своему представителю, составила 15 500 рублей.

Принимая во внимание вышеизложенное, с учетом сложности дела, а также количества состо-
явшихся судебных заседаний в суде первой и апелляционной инстанции, суд полагает возможным взы-
скать с Министерства финансов РФ за счёт казны Российской Федерации в пользу Лабудина Е.Н. поне-
сённые им расходы на оплату услуг представителя в сумме 15 500 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 100 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Лабудина Евгения Николаевича удовлетворить.
Взыскать с Министерства финансов РФ за счёт казны Российской Федерации в пользу Лабудина

Евгения Николаевича расходы на оплату услуг представителя в сумме 15 500 рублей.
Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Центральный

районный суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья: